ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2019

O Prefeito Municipal de Chapecó, Estado de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais, faz saber:

1. Ficam CONVOCADOS para tomar posse, nos respectivos cargos, junto à Diretoria de Gestão de Pessoal da
Prefeitura Municipal de Chapecó, situada na Avenida Getúlio Vargas nº 957-S, os candidatos abaixo
nominados, conforme se especifica a seguir:

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Área de atuação: Educação Infantil
Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena em Pedagogia com habilitação em Educação Infantil.
Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

33 183 IVANETE DE ALMEIDA
34 2467 CLAUDIA MARA VOLTAN
35 1498 CRISTINA CARON MASCARELLO
36 1150 ZELI CORREIA MARTINS
37 1497 GICELI ONGHERO BRAGHINI
39 1903 MANOELA DO NASCIMENTO
40 1976 ELIANE RIBEIRO NETO MISSEL
41 1015 DAMARA JOICE DRESCHER
42 2329 DIANA ROBASKIEVICZ BOTH
43 2438 ANDREIA GAZZOLA
44 2709 JANETE COLPANI
45 455 KATIUSSIA MARIANA VENTURINI
46 18 MICHELI ANTUNES DA ROSA
47 399 MICHELI FERNANDA PRIGOL BIANCHI
48 558 MARCIA WARKEN CREMONINI
49 1688 BRUNA DA COSTA SCOTA
50 3147 BRUNA OTTILIA HARRES
51 1387 ANDRIANA CASSOL
52 257 JAQUELINE BONAMIGO
53 505 LIDIA FATIMA BALEN PEDROSO
54 2109 LUCIANE CORREA DA ROCHA
55 68 LUANA RUFATTO DETOGNI AMARAL
56 1612 CHRISTIANE RAMOS
57 1495 FERNANDA GUOLO
58 802 JULIANA DA ROCHA
59 1050 SILVANI KOLLETT
60 3596 CLAUDIA GEISS DE SOUZA
61 2675 DANIELA MASCHIO
62 2061 ADRIANA BAPTISTELLI

 1

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

63 256 MARCIA FRANCIELI MULLER
64 2298 CLAIRIA DALLACORTE
65 1003 LILIAN MARTA DA SILVEIRA
66 119 NEUSA ALVES GAZARO
67 1784 FERNANDA PESENTE MENIN
68 462 FRANCIELY MARIANA DE MELLO
69 1187 GRACIELI GIANI PFEIFER DE ALMEIDA
70 192 IVANI ROSA SVOLINSKI
71 1963 GRAZIANE BOITA DIAS DA SILVA
72 87 SINARA CAVALHEIRO DE CARVALHO
73 2343 VALERIA ALVES DE OLIVEIRA
74 94 ANGELA MEIRELLES CAVALHEIRO FREITAS
75 4441 JULIANA SOUZA DE ABREU
76 265 ALICE MARTA DA SILVA PEDROSO
77 1133 JOSCEMARA APARECIDA DE OLIVEIRA PINHEIRO
78 1162 MARILEI COLPO
79 1527 SANDRA DA SILVA PAVAO
80 438 ALINE FIORI
81 1295 NADIR BARTNIK
82 419 LILIANE ROSSI ILHA
83 1051 IZABEL COLOMBELLI
84 1541 ALINE FERNANDES DOS SANTOS
85 3452 SABRINA KRETZLER WEISHEIMER
86 876 GENACIR DAMO BELLEI
87 2002 ELIANE SALETE SOSTER
88 302 VANDERLEIA APARECIDA DETOFFOL
89 3096 ROSANGELA PETERSEN PERIPOLLI
90 515 ROSANE STEFANSKI TIBOLA
91 2503 GEOVANA GRIGULO
92 152 SILVIA LESZCZINSKI GOTZ
93 2072 MAYARA CRISTINA STUMM
94 1932 FERNANDA GIROTTO
95 2889 VANESSA PESSATTO
96 251 ELIANE PEREIRA DRUMM
97 441 SUZANA APARECIDA DA LUZ
98 3708 ALINE BREANSINI
99 840 JAQUELINE TATIANE ZUFFO PETRY

100 3602 ROSANE BERTELLA TEODORO
101 3232 CLAUDETE BALLERINI
102 3044 MARA ANGELITA PIASSON
103 82 JANAINA BONI
104 2078 NALVA MARA CAMARA RAVAZIO
105 768 PAULA RODRIGUES SCAPINELLO
106 3066 SILVANA VIEIRA GAIO
107 2676 GISLAINE APARECIDA FERRARI
108 2517 CRISTIANE MARIA SELLE
109 36 KELLI GOMES CORTINA MARCON
110 31 JANAINA COMINETTI OBUGALSKI

 2

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

111 274 JEANE MARIA DE LIMA SONAGLIO
112 975 ROSIMELI SIGOGNINI
113 3654 MAIARA PIRES DA SILVA
114 4383 ANDREIA ZONIN
115 1853 CLARICE ROSA MEDEIROS
116 2772 ANA CAROLINA BERNDT DA ROSA CARRARO
117 3045 LUCIANE RAUBER SCUSSIATO
118 3770 MARIELI MILKA DA SILVA
119 2440 CARMEN TEREZINHA TASCA ALVES
120 393 MARILENE BERNARDETE BRESSIANI BALDISSERA
121 1567 LIDIANE DE ALMEIDA
122 4005 JULIANA SCHEIBLER DA CAS
123 1336 DAYANE RAQUELLI DRESCHER
124 573 SANDRA SCHUH
125 3427 ROSANE MARIA PEDROSO
126 1175 ELIANE BELLEI AUMONDI
127 3711 PRISCILA DUARTE CURRY
128 735 CARLA COELHO FIORI
129 2116 ELIS REGIANE MADOGLIO
130 1300 LUCILENE APARECIDA IORA
131 16 TATIANA PAULA BONATTO
132 1508 LOURDES DOMINGUES DA SILVA PAVAO
133 2634 ROZENEI MARCIA FRIEBEL
134 187 SALETE BUSNELLO DA SILVA
135 1468 CLAUDIA CRISTINA CHAVES
136 1792 SIMONE DEBASTIANI
137 1891 MARLÍ KUSZ
138 1654 ELIZANE SEVERO
139 1401 SILVANIA OTTO
140 97 MARILDA DOS SANTOS
141 1243 JULIANA WINCKLER
142 2334 TAIS CRISTINA DA SILVA DE OLIVEIRA
143 777 ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS ZANINI
144 874 MARCIA ANDREIA TRICHES
145 948 PATRICIA LUIZ BATTISTELLA
146 296 IVANI MARIA FROZZA
147 1621 ELIZAMA TAVARES LIMA
148 732 FABIOLA BOTH
149 487 ROSA MARIA MACHADO DE ALMEIDA LANER
150 1763 ANGELE PASSARI SORANCO
151 13 MARIA REIS
152 2111 IRLANDE DIANA KRAMER HAAS
153 3014 MARCIA DALLA PICCOLA LEONARDO GAIO
154 1683 GABRIELLE CRISTINA BAUMER

Obs: Candidata de nº 38 - já convocada por tratar-se de pessoa com deficiência.

 3

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Área de atuação: 1ª a 5ª série
Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena em Pedagogia com habilitação em Séries Iniciais.
Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

18 102 CINTIA LONDERO DE SOUZA
19 1325 LUZIANE RAMOS DE AZEVEDO
20 4167 CAMILA DE FATIMA SOARES DOS SANTOS
21 108 FRANCIELE SIVE
22 3115 NILVA BOTTINI
23 2909 ELIZABETH MENEZES
24 490 ILDA MAURILIA CAVALHEIRO SIQUEIRA
25 1764 SANDRA LEITE
26 533 TANIA DA CRUZ MARINELLO
27 499 INES CATARINA SOEIRO TERRES
28 1268 SUSANA BERTOLLO GUEREZZI
29 1469 AMANDA BRAGHINI BERTAN
30 2588 CLAUDETE BROCA
31 2293 CARLA GUTH BACH
32 673 TAISE MARIN RAMOS
33 3208 REJANE TOALDO ANTONELO
34 2784 MARCIA CAPELESSO
35 787 PATRICIA LENZ
36 901 CARLA FERNANDA MARANGONI
37 1233 PATRICIA REGINA DE OLIVEIRA
38 742 MARINES BARBIERI
39 280 IVANIA DE ZORZI
40 2984 CLAUDIA CINARA ERTEL
41 2292 MARISE BEATRIZ OCCHI
42 2887 SIMONE CHIARELO
43 4276 ANA PAULA BALDO
44 1677 LAUDICEIA SAMPAIO DE LARA KUNZ
45 2663 JAQUELINE BALENA LARA
46 3892 NEIVA TEREZINHA RAMOS MACIEL
47 373 HELENARA MARIA CLARO DA SILVA
48 1312 SIMONE MARIA ELLI CE
49 1236 BEATRIZ SCHNEIDER DA COSTA PASIERPPSKI
50 4467 NILSEIA APARECIDA BENTO PIVA
51 1820 DAIANE BILIBIO
52 65 ODACIR ANTONIO ZERBIELI
53 309 SUZANA CREMONINI
54 174 ANA CLAUDIA VAZ
55 3184 NAIR SALETE DOMINGUES
56 231 NEIVA MARIA RIBEIRO LIRIA DA SILVA
57 2912 ROSICLER CARARO DAL MAGRO
58 1711 SIDINARA ANA KUNZLER
59 3245 EVANDRA CRISTINA SABEDOT SCHNEIDER
60 2239 VALDERES SCHMITZ DE LIMA
61 2011 KAUANA CINTIA VITAL

 4

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

62 2029 SERJANE APARECIDA BARROS
63 703 ELIZABETE DE AGUIAR
64 2997 SIMONE CINELLI
65 3939 NAIR SALETE FORCELLINI FONTANA
66 307 ROSILEI SEGNOR
67 935 MARGARET SCHMIDT
68 912 ELENICE DE BARROS DOS SANTOS
69 870 DAIANE SICHELERO
70 4539 ANA ELIZA TAUCHERT
71 2977 PATRICIA DOS SANTOS
72 2562 ELIANE LAUXEN
73 3795 ELIZABETE GILON

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Disciplina: Arte
Habilitação Exigida: Licenciatura de Graduação Plena em Educação Artística ou Artes; ou Licenciatura de
Graduação Plena em Artes Visuais.
Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

3 721 ROSILEI MIELKE
4 1365 ANA PAULA SENHOR
5 820 ALIANE FATIMA NEULS GRESELLI
6 4347 ALESSANDRA DA SILVA
7 111 SIMONE DE OLIVEIRA BATISTA CUCHI
8 3730 GENAINA DE SOUZA
9 4553 ARYANA LUCIA RECH

10 2469 ANDREIA RAQUEL VARGAS MARTINS
11 446 ALEX ALEXANDRE PEDROSO

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Disciplina: Ciências
Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena específica na disciplina de Ciências.

Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

4 2487 RENATA MARIA WINK
5 3100 LUANA DAMS
6 969 SIDERLANIA KELIA LEITE

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Disciplina: Educação Física
Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena específica na disciplina de Educação Física.
Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

13 572 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA FLORES PEREIRA
14 1836 JESSICA APARECIDA MUNARO
15 252 MARCOS FELIPE MARCON
16 3726 MARCIO PEREIRA PUTZEL
17 1936 MARIA ISABEL FOSSARI FERNANDES
18 2311 JUNIOR JONAS SICHELERO
19 3279 VANESSA GERTRUDES FRANCISCHI
20 2701 TANISIA HIPOLITO MEDEIROS
21 262 KELISMARA TEDESCO
22 489 VIVIANE THIEL CARDOSO

 5

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

23 107 ROSANA CAROLINA LORENCO DA ROSA BALESTRO
24 607 SANDRA ROGERIA DE OLIVEIRA
25 437 VANICE SALETE TELLES
26 675 ERICLEIA DOS SANTOS
27 242 RODRIGO DALL AGNOL
28 3082 ERON PAULO ZANDAVALLI MORANDINI
29 4309 ANTONIO MARCIO RODRIGUES DOS ANJOS
30 4532 LIDIANE SOARES BORDINHAO
31 1313 GISELE RODRIGUES HACK
32 764 ANA CLAUDIA POLICENO
33 1456 LUCAS LUIZ FILIPPIN
34 571 ROSANGELA RAMPANELLI GATTI
35 203 ANGELA WERNER LEMOS
36 1129 ANA FLAVIA BIANCHESSI
37 1123 ROSANI FATIMA MOLLMANN
38 1606 JAQUELINE MANGOLD DE OLIVEIRA
39 2308 IVANA THAINA AGNOLETTO
40 1000 ANA MARIA FRANCA ALMEIDA
41 131 RUDIMAR GARSHAL
42 3386 CLAYTON BATISTA ALVES
43 1072 DEBORA HAAS
44 3712 DIEGO BARD
45 1731 MIRIAN BORTOLINI
46 4533 WILLIAM DANIEL BITENCOURT
47 476 JULIANA REIS
48 1588 MICHELLE MICHALTCHUK
49 1345 DANIELI TERESINHA HERBERT
50 3933 FRANCIELE ARRUA MARIN
51 503 DAIANE PIVA BULEGON
52 1501 JULIO CESAR SILVA
53 711 IVANIA PEISE
54 1433 KELLY CRISTINA FRIEBEL
55 804 DANIANE ZIOLKOWSKI
56 3041 WELLINGTON PUPO MANUCCI
57 4362 ALINE FAGUNDES WONSICK
58 1085 RAFAEL ANDERSON KOCHENBORGER
59 1245 TATIANA RIBEIRO DE MELLO
60 2791 WILLIAN QUEVEDO NAISSINGER

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Disciplina: Geografia
Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena específica na disciplina de Geografia.
Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

5 3089 EDIMAR RODRIGO ROSSETTO
6 2367 LIANE WELTER
7 3009 CRISTIANE APARECIDA DA SILVA FREITAS
8 3840 LUIZ ANTONIO SCHIMITZ

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Disciplina: História

 6

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena específica na disciplina de História.
Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

6 715 ANGELO EZEQUIEL LEUBET
7 1563 JAINE MENONCIN
8 2950 RODRIGO INACIO FREITAS
9 3542 PEDRO MULBERSTED PEREIRA

10 3051 MARIA CLAUDIA DE OLIVEIRA MARTINS
11 3792 THIAGO RIBEIRO

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Disciplina: Língua Portuguesa
Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena específica na disciplina de Língua Portuguesa.
Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

7 2296 ANDRE MARCHON
8 363 IDIONE TOMCHAK FINATO
9 1970 ALICE RIBEIRO DIONIZIO

10 1950 TATIANA PERCIO
11 1888 CARLA REGINA SANTIN
12 1582 LUCIANO LUIZ AIRES
13 541 SANDY PIZATTO DO NASCIMENTO
14 2625 CAROLINA BROCARDO DE LEON

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Disciplina: Língua Estrangeira- Inglês
Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena específica na disciplina de Língua Estrangeira – Inglês.
Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

6 879 CELINA ELIANE FRIZZO
7 1948 PAOLA TALITE CLEIN
8 2580 DAIANE DOS REIS
9 185 EDUARDO SEGANTI

10 1744 GABRIELA TOMAZELLI BERNARDI
11 338 FERNANDA CRISTINA FORNARI LANGE
12 2771 ERZILIA MARIA BARBOSA DA SILVEIRA
13 2150 ANTONIO MARCIO SILVA ARETZ
14 919 JOSIANE NAVA
15 2731 ISAIR CARDOSO

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Disciplina: Matemática
Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena específica na disciplina de Matemática.
Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

6 2183 LUIS DUARTE VIEIRA
7 2290 SERGIO GONCALVES
8 1420 GUILHERME GUTERRES VOGT
9 1989 RENAN LUIZ BOLSON

 7

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

Cargo: Professor Licenciatura Plena
Área de atuação: Educação Especial
Habilitação exigida: Licenciatura de Graduação Plena com habilitação em Educação Especial.
Classificação Nº Inscrição Nome do Candidato

13 2569 ROSE CARLA MENDES OLEQUES
14 1580 ELIS REGINA DE MATTOS DIAVAO
15 1536 MARCIA DIVA BORDIGNON
16 1779 LUCIANE MARTINS CHRISTINO
17 3015 IVANICE FABIANA PLUTA DA ROSA
18 1660 ELIZABETE SILVEIRA DIAS DE ANDRADE
19 2896 MAGDA ETELVINA BARELLA
20 2003 ALICE MARIA FERREIRA
21 3803 JUCELI MARTINS DE LIMA BROCARDO
22 1466 ELAINE SCHWANTES
23 1943 FERNANDA MARIA ARCARI
24 982 ADRIANA DA SILVA
25 4497 VIVIANE FERREIRA DE FARIA
26 1090 MARIA SANDRA NUNES ANCHAU
27 3587 CHEILA BABINSKI STELLA
28 4135 NATASHA SILVA NUNES
29 8 MAURIANE PACHECO DE SOUZA REIS
30 1869 SUZANE KOVACIC
31 3499 CLARICE DA SILVA ANTUNES DOS SANTOS
32 1256 MARA CRISTINA GABIATTI GROLLI
33 2633 LIRIA PAVAN
34 4385 FABIANA BOPP PEREIRA
35 457 JULIANE JANAINA LEITE BRANCHER
36 4660 ARLETE PEREIRA
37 2319 PRINCILI DE FATIMA ARAUJO DOS SANTOS
38 4245 CLAUDIO FRANCISCO DOS SANTOS
39 2428 ROSILEI DE FATIMA SILVA SOARES
40 3253 SILVANA WEISER
41 525 ALESSANDRA KOHLS
42 1860 NAYARA CAROLINE LEACHENSKI
43 4003 CRISTIANE ESPINDOLA BORGES

2. Em caso de não comparecimento do candidato convocado no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de
publicação deste Edital, este perderá o direito à vaga.

3. A escolha de vagas para os candidatos acima convocados, respeitando a ordem de classificação, ocorrerá
no dia 16 e 17 de janeiro de 2019 (quarta e quinta-feira), nas dependências da Secretaria de Educação do
Município, situada na Rua Jonas Rauen, 53 – E, Centro, Chapecó-SC, conforme Cronograma a seguir:

 8

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

ÁREA DE ATUAÇÃO/DISCIPLINA

16/01/2019

HORÁRIO

EDUCAÇÃO INFANTIL 08h às 12h e  das 13h às 17h
CIÊNCIAS 13h às 13h20min
LÍNGUA PORTUGUESA 13h20min às 14h
HISTÓRIA 14h às 14h30min
INGLÊS 14h30min às 15h20min
ARTE 15h20min às 16h
GEOGRAFIA 16h às 16h20min
MATEMÁTICA 16h20min às 17h

ÁREA DE ATUAÇÃO/DISCIPLINA
17/01/2019

HORÁRIO

1ª A 5ª SÉRIE 08h às 11h
EDUCAÇÃO ESPECIAL 08h às 10h
EDUCAÇÃO FÍSICA 10h às 12h e 13h às 15h

3.1. O quadro de vagas disponíveis, em cada área de atuação ou disciplina, indicando a(s) Unidade(s)
Escolar(es) de lotação, turno de trabalho e carga horária semanal, será apresentado no dia e local da escolha.

3.2. As vagas estarão apresentadas conforme a necessidade da Rede Municipal de Ensino, em cada área de
atuação ou disciplina, terão carga horária de 20 (vinte) ou 40 (quarenta) horas semanais. O candidato poderá
escolher vagas observando o limite semanal de 40 horas, sendo possível a escolha de 02 (duas) vagas de 20
(vinte) horas ou uma vaga de 40 (quarenta), desde que haja compatibilidade de turno, horários e meio de
transporte.

3.3. Será permitida a escolha de vagas por meio de procuração por escritura pública.

3.4. Os candidatos convocados, respeitando a ordem de classificação, escolherão as vagas disponíveis na
respectiva chamada, em cada área de atuação ou disciplina, não sendo permitida fragmentação de vaga.

3.4.1. Os candidatos convocados para a escolha de vagas que não comparecerem ou não escolherem vaga na
data estipulada em item 3. (16 e 17 de janeiro de 2019) perderão o direito de exercer a referida escolha,
podendo, entretanto, tomar posse nas vagas remanescentes, desde que respeitado o prazo de 30 (trinta) dias
previsto em item 2. do presente Edital, caso em que as vagas serão atribuídas pelo Município.

3.4.2. Os candidatos convocados que desistirem das vagas escolhidas ou não aceitarem aquelas que lhes
forem atribuídas serão automaticamente excluídos do Concurso Público, não podendo ser recolocados ao
final da lista de classificação.

3.5. A simples convocação, a própria escolha de vagas ou atribuição de vaga não garantem a nomeação e a
posse do candidato. Após a escolha ou atribuição de vaga, o mesmo deverá apresentar a documentação e

 9

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ

assinar o respectivo termo de posse, igualmente no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação do
presente Edital de Convocação.

4. Os candidatos serão nomeados com a carga horária referente à (às) vaga(s) escolhidas ou atribuídas, num
máximo de 40 (quarenta) horas semanais, percebendo a remuneração proporcional a esta carga horária nos
termos da lei.

4.1. Os candidatos que escolherem vagas no dia 16 de janeiro de 2019 deverão tomar posse no dia 04 de
fevereiro de 2019 e entrar em exercício dia 06 de fevereiro de 2019.

4.2.  Os candidatos que escolherem vagas no dia 17 de janeiro de 2019 deverão tomar posse dia 05 de
fevereiro de 2019 e entrar em exercício dia 07 de fevereiro de 2019.

5. A contratação, posse, o exercício e o estágio probatório, dar-se-ão nas condições da legislação específica.

6. Este Edital de Convocação entrará em vigor na data de sua publicação.

7. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Município de Chapecó, em 07 de janeiro de 2019.

Luciano José Buligon
Prefeito Municipal

 10